Постановление администрации

25.04.2014 № 24

Об утверждении Комплексного плана противопожарной защиты Эльбанского
городского поселения

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной
безопасности», на основании письма 23 ПЧ-2 ОПС Хабаровского края от
22.03.2014 №28 «О противопожарных мероприятиях»  с целью реализации
мер пожарной безопасности на территории Эльбанского городского
поселения на весь пожароопасный сезон администрация Эльбанского
городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план противопожарной
защиты Эльбанского городского поселения (далее - Комплексный план)

2. Отделу по социальным вопросам поселения и деятельности
администрации (Излегощина И.А.) опубликовать настоящее постановление в
сборнике нормативных правовых актов и разместить на официальном сайте
администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава городского поселения      И.А. Гудин

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
Эльбанского городского
поселения

от 25.04.2014 № 24

комплексный план

противопожарной защиты Эльбанского городского поселения

№
п/п

Мероприятия Рекоменду
емый срок
исполнени
я

Исполнитель Отметка
об
исполнен
ии

1 2 3 4 5
1. Организационные вопросы

1.1. Разработка муниципальных правовых
актов по реализации первичных мер
пожарной безопасности в соответствии с
требованиями Федерального закона от
22.08.2008 №123 «Технический регламент
о требованиях пожарной безопасности».
Правила противопожарного режима в
Российской Федерации (постановление
Правительства РФ от 25.04.2012 №390)

01.05.2014

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

1.2. Разработка муниципальной целевой
программы по вопросам обеспечения
пожарной безопасности Эльбанского
городского поселения

2014 год

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

1.3. Разработка плана привлечения сил и
средств для тушения пожаров и
проведения аварийно-спасательных работ
на территории Эльбанского городского
поселения

2014 год

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

1.4. Определение на конкурсной основе
организаций и предприятий по поставке
приобретаемого за счет бюджетных
средств оборудования и средств
обеспечения пожарной безопасности, их
монтажу, наладке и сервисному
обслуживанию

По мере
необходим
ости

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

Экономический сектор

1.5.
Разработка и утверждение комплекса
мероприятий по содержанию, ремонту
развитию сетей противопожарного
водоснабжения

2014 год

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

ООО «ВКХ»

1.6.
Организация и проведение смотра-
конкурса на лучшую организацию работы
по предупреждению пожаров и гибели
людей

ежегодно

ООО «Ресурс»

2. Содержание территории населенных пунктов и объектов
2.1.

Проведение месячника по санитарной
очистке территории Эльбанского
городского поселения:
-вырубка кустарников, сухостоя;

Апрель-
май
Сентябрь-
октябрь

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ
Руководители
предприятий,

-очистка сухой травы на территории
приусадебных участков и прилегающей
территории к земельным участкам
граждан;
-ликвидация несанкционированных свалок
мусора возле гаражей на пустырях

организаций,
учреждений

2.2. Обеспечение беспрепятственного проезда
пожарной техники:
-снос самовольно возведенных строений,
сооружений, а также уборка материалов
установленных на путях движения
техники;
-мероприятия по устройству подъездов
пожарной техники к объектам защиты, к
водоисточникам (подсыпка грунтом,
уборка снега)

В течение
года по
мере
необходим
ости

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

2.3. Выполнение мероприятий по исключению
возможности переброса огня при лесных и
торфяных пожарах на здания и
сооружения

Март-
апрель
Август-
сентябрь

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

2.4. Обслуживание, прокладка и ремонт
наружных электрических сетей:
-удаление сухой растительности в местах
установки опор линии электропередач
-исключение прокладки и эксплуатации
воздушных линий электропередачи над
горючими кровлями, навесами, а также
открытыми складами (штабелями,
скирдами) горючих веществ, материалов,
изделий;
-натяжение провисших линий
электропередачи;
-установка деревянных опор на
железобетонные пасынки, демонтаж
(ремонт), замена потерявших устойчивость
опор линии электропередачи

В течение
года по
мере
необходим
ости

Эльбанская РЭС
«Северные
электрические сети»
Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

2.5. Снос бесхозных строений В течение
года по
мере
необходим
ости

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

Отдел ОУМИ и ПР

2.6. Устройство вне территории населенного
пункта полигона утилизации бытовых
отходов (мусора):
-выполнение защитных минерализованных
полос по периметру полигона;
-исключение самовозгорания
складируемых бытовых отходов (мусора)

В течение
года по
мере
необходим
ости

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

ООО «УЖКХ»

2.7.  Устройство наружного освещения в
темное время суток для быстрого
нахождения пожарных гидрантов,
наружных пожарных лестниц мест
размещения пожарного инвентаря, а также
подъездов к пирсам пожарных водоемов, к
входам в здания и сооружения.

В течение
года по
мере
необходим
ости

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

2.8. Выполнение противопожарных
мероприятий в период заготовки грубых
кормов (сена):
-исключение отжигов сенокосных угодий;
-безопасная транспортировка;
-соблюдение противопожарных

Июнь-
август

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ
Арендаторы сельхоз
угодий
Отдел ОУМИ и ПР

расстояний при складировании сена.
2.9. Выполнение противопожарных

мероприятий в период заготовки дров:
-рейды с целью предупреждения
складирования дров

Март-
октябрь

Межведомственная
комиссия Эльбанского
городского поселения

2.10. Изготовление и установка на территории
населенных пунктов средств звуковой
сигнализации для оповещения людей на
случай пожара.

В течение
года по
мере
необходим
ости

Отдел по вопросам
городского хозяйства,
ГОЧС и ПБ

3. Содержание зданий, помещений, в том числе находящихся в муниципальной собственности
3.1. Ремонт электрических сетей В течение

года
Руководители
учреждений,
предприятий,
организаций

3.2. Монтаж, ремонт, техническое
обслуживание автоматической пожарной
сигнализации

В течение
года

Руководители
учреждений,
предприятий,
организаций

3.3. Монтаж, ремонт, техническое
обслуживание системы  оповещения и
управления эвакуацией людей при пожаре

В течение
года

Руководители
учреждений,
предприятий,
организаций

3.4. Ремонт, проверка сетей внутреннего
противопожарного водоснабжения
(пожарных кранов)

2 раза в
год
(весной и
осенью)

Руководители
учреждений,
предприятий,
организаций
ПЧ-41-2 ОПС
Хабаровского края

3.5. Комплектование внутренних пожарных
кранов пожарными рукавами

По мере
необходим
ости

Руководители
учреждений,
предприятий,
организаций

3.6. Обеспечение зданий первичными
средствами пожаротушения
(огнетушителями)

По мере
необходим
ости

Руководители
учреждений,
предприятий,
организаций

3.7. Выполнение на путях эвакуации знаков
пожарной безопасности, указывающих
место нахождения пожарных кранов,
огнетушителей, телефонов, используемых
в случае пожара, эвакуационных выходов,
а также разработка и обеспечение
объектов планами эвакуации людей в
случае пожара.

По мере
необходим
ости

Руководители
учреждений,
предприятий,
организаций

3.8. Очистка мест общего пользования,
помещений неэксплуатируемых квартир,
комнат, жилых и нежилых зданий от
мусора.

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП

3.9. Осуществление рейдов по проверке
помещений муниципальных учреждений,
зданий жилого сектора, сданных в аренду
сторонним юридическим и физическим
лицам.

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП

3.10. Обеспечение организаций с массовым
пребыванием людей телефонной связью

по мере
необходим
ости

Руководители
предприятий,
организаций,

учреждений
4. Содержание водоисточников

4.1. Инвентаризация источников наружного
противопожарного водоснабжения

1 раз в 5
лет

Администрация ЭГП
ПЧ-41-2 ОПС
хабаровского края
ООО «ВКХ»

4.2. Установка указателей у гидрантов и
водоемов (водоисточников), а также по
направлению движения к ним.

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП
ООО «ВКХ»

4.3. Ремонт сетей наружного
противопожарного водоснабжения

В течение
года по
мере
необходим
ости

ООО «ВКХ

4.4. Проверка работоспособности сетей
наружного противопожарного
водоснабжения

Май,
октябрь

ООО «ВКХ

4.5. Утепление пожарных гидрантов на зимний
период

Октябрь-
ноябрь

ООО «ВКХ

4.6. Очистка от снега и льда пожарных
гидрантов

Ноябрь-
март

Администрация ЭГП
ООО «ВКХ

4.7. Устройство пирсов В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП

4.8. Устройство прорубей на открытых
водоёмах при отрицательной температуре

Ноябрь-
февраль

Администрация ЭГП

4.9. Обеспечение объектов защиты наружным
противопожарным водоснабжением –
создание источников (искусственных
водоемов, пожарных гидрантов)

постоянно
Администрация ЭГП
ООО «ВКХ

5. Обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной
безопасности, содействие  распространению пожарно-технических знаний

5.1. Организация обучения вновь принятых
работников в муниципальные учреждения.

В течение
года по
мере
необходим
ости

УКП

5.2. Организация периодического обучения
руководителей учреждений, лиц
ответственных за пожарную безопасность

В течение
года по
мере
необходим
ости

МКУ «Управление
гражданской защиты»

5.3. Разработка методических материалов,
памяток на противопожарную тематику
для распространения в соответствующие
муниципальные учреждения.

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП

5.4. Организация проведения учебных
тренировок по эвакуации из зданий
муниципальных учреждений с массовым
(круглосуточным) пребыванием людей.

Не реже 1
раза в
полугодие

Администрация ЭГП
Руководители
учреждений
ПЧ-41-2 ОПС края

5.5. Оформление стендов, уголков на
противопожарную тематику в
муниципальных учреждениях.

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП
Руководители
учреждений

5.6. Заключение соглашения о взаимодействии
с телерадиокомпанией «Амурск», газетами

В течение
года по

«Амурская заря», «Амурский вестник» по
вопросам размещения материалов на
противопожарную тематику.

мере
необходим
ости

Администрация ЭГП

5.7. Создание и установка информационных
стендов, по вопросам пожарной
безопасности  (в помещении
администрации, в помещениях
муниципальной собственности), на
территории общего пользования

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП
Арендаторы,
руководители
муниципальных
учреждений

6. Деятельность добровольной пожарной охраны (добровольной пожарной дружины)
6.1. Создание добровольной пожарной охраны

(добровольной пожарной дружины)
В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП
Руководители,
организаций,
предприятий,
учреждений,
общественные
организации

6.2. Проведение рейдов ДПО (ДПД) по
объектам муниципальной собственности,
по территории жилого массива.

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП
Руководители,
организаций,
предприятий,
учреждений,
общественные
организации

6.3. Организация дежурства членов ДПО
(ДПД) по охране населенного пункта
(объектов) от пожаров.

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП
Руководители,
организаций,
предприятий,
учреждений,
общественные
организации

6.4. Внесение в коллективные договора
предприятий мероприятий по
стимулированию участников в ДПО
(ДПД).

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП
Руководители,
организаций,
предприятий,
учреждений,
общественные
организации

6.5. Привлечение членов ДПО (ДПД) для
тушения пожаров на территории
населенного пункта (предприятия)

В течение
года по
мере
необходим
ости

Администрация ЭГП
Руководители,
организаций,
предприятий,
учреждений,
общественные
организации

                                            ________________

Специалист отдела по вопросам
городского хозяйства, ГОЧС и ПБ    Р.Н. Захаров